---

(Orlandi, Necrologio, index); Simon de Bergamo, Simon de Novara, Simon de Papia (D'Amato, Vicende, 93, 89, 67); Simon de Bononia, Simon de Francia, Simon de Sicilia (G. Zaccagnini, Le scuole e la libreria del convento di S. Domenico in Bologna dalle origini al secolo XVI; Atti e Memorie d.R. Dep. di storia Patria per le prov. di Romagna, ser. IV, vol. XVII (1927) 317-8).

<sup>33</sup> Fol. 3<sup>r</sup>.

<sup>34</sup> Fol. 3<sup>v</sup>-5<sup>r</sup>.

<sup>35</sup> Fol. 5<sup>v</sup>-6<sup>r</sup>: « Lapas abbas in c. 1, De pen. et remis. reducit opiniones ad concordiam; Abbas Siculus in c. sepe dicto *Cum sit*, De iudicio, conatur et ipse reducere ad concordiam predictas opiniones ».

<sup>36</sup> Summa, P. II, tit. 2, c. 4: Queritur utrum dispensatio incertorum debeat fieri per eum qui habet restituere vel alium cui commiserit aut solum per dioecesanum.

pas connus, et explicité ou identifié des passages de certains canonistes que ses sources n'avaient pas clairement indiqués<sup>37</sup>. Rien de surprenant, car tous les ouvrages qu'il cite, étaient à la bibliothèque de Saint-Marc comme en fait foi son inventaire<sup>38</sup>. Jusqu'ici Santi n'a pas encore pris position; il s'est contenté de rapporter, en toute objectivité, les opinions des canonistes les plus représentatifs. Mais il ne tardera pas à se prononcer lui aussi sur le problème et à donner la justification de son opinion.

« Hec sunt, Pater venerabilis, que mihi super hac materia vobis respondenda occurrunt, ut taciturnitas mea fenore compensetur, ne putetis me eadem taciturnitate vos contempnere, cum plura mittam vobis quam petieritis. Et si dicitis: non petii iura et dicta doctorum, sed tantum vestrum iudicium flagitabam quod adhuc non video, respondebo quod in tanta diversitate doctorum mihi non potest non placere quod placuisset illi sanctissimo viro, videlicet archiepiscopo Florentino quem semper secutum fuisse opinionem Archidiaconi dudum intellexi.

Et revera videtur rationabiliter, cui Iohanne Andrea excepto et domino Antonio de Butrio et Gerardo ordinis Heremitarum, omnes alii consentire videntur, tam theologi quam canoniste; et satis sufficienter respondetur rationibus Hostiensis et Iohannis Andree »<sup>39</sup>.

Santi se range donc décidément du côté de l'Archidiacre et de S. Antonin. Il reste cependant plein de compréhension et ne veut imposer avec rigueur ses conceptions. « Verum quia piarum mentium est culpam

<sup>37</sup> a) Fol. 4<sup>r</sup>: « Innocentius (IV) autem in c. *Quia plerique*, De immunitate ecclesiarum, dicit... non dubito quod episcopus quoad erogationem non se habet intrmittere nisi in defectu, nam ubi certa persona est deputata a testatore, illa debet hoc exequi. Hec Archidiaconus, ubi supra, nisi quod ego adduxi dictum Innocentii explicitate quod ille allegat implicite »; b) Fol. 5<sup>r</sup>: « Duo autem doctores in quodam consilio quod ego vidi, sic dicunt: Nos Parma et Iacobus de Casulis, legum doctores et in romana curia advocati, consulimus et dicimus de iure esse quod si quis habet incerta restituere, illa vivens potest pauperibus erogare »; c) Fol. 6<sup>v</sup>: « Postea allegat (B. Antoninus) distinctionem Lapi, quamvis non nomet eum ».